
COPIA

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | www.comune.ussassai.og.it

Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

Area Amministrativo Sociale
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. generale
n. 467 del
18/12/2019

Reg. settore
n. 170 del
18/12/2019

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO ASSICURATIVO PERIODO
31/12/2019 – 31/12/2020. INFORTUNI CUMULATIVA – CIG:
Z832B3DEC0 KASKO – CIG: Z702B3DE88 RCA/ARD – CIG:
Z262B3DE32 RCT/O – CIG: ZF72B3DDA9

Il Responsabile del Servizio

VISTO il Decreto del Sindaco n. 5 del 13.05.2019 con il quale è stato nominato Responsabile del
Servizio Amministrativo Sociale e Tributi il sottoscritto Dott. Gian Basilio Deplano;
VISTA la propria Determinazione n. 251 del 23.05.2011 con la quale la Dott.ssa Lisa Mura è stata
nominata Responsabile del procedimento;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 21.01.2019, avente ad oggetto
Approvazione Documento Unico di Programmazione 2019-2021 (DUP);
VISTA la Deliberazione del C.C. n. 6 del 21.01.2019 di approvazione del bilancio di Previsione
2019/2021 immediatamente esecutiva;
VISTA la Deliberazione della G.M. n. 6 del 28/01/2019 con la quale è stato approvato il P.E.G. per
l’esercizio finanziario 2019-2021, nonché assegnate le risorse ed interventi ai responsabili d’area;
VISTA la propria Determinazione n. 93 del 09.11.2018 (N.R.G. 291 del 09.11.2018) con la quale è
stata attivata la procedura per l’affidamento, in relazione al periodo 31.12.2018 – 31.12.2019, del
Servizio assicurativo relativo alle polizze:

 RCT/O;
 RCA/ARD;
 Infortuni;
 Kasko;

VISTA la propria Determinazione n. 106 DEL 19.12.2018 (N.R.G.. 359 del 19.12.2018) di
aggiudicazione dei quattro lotti del servizio assicurativo, per il periodo 31.12.2018 – 31.12.2019, come
da prospetto che segue:

Ragione sociale Sede legale Partita iva Lotto
Aggiudicato

Importo di
aggiudicazione

Allianz S.p.A. L.go Ugo Irneri n. 1
Trieste

05032630963 INFORTUNI € 370,00

UnipolSai
Assicurazioni
S.p.A.

Via Stalingrado n. 45
Bologna

00818570012 RCT/O € 3.120,00
RCO/ARD € 1.825,00
KASKO € 1.090,00

CONSIDERATO che in data 04.11.2019 è scaduto l’incarico di Brokeraggio affidato alla Società
Assiteca S.p.A.. di Milano e che non è ancora stata espletata una procedura per riaffidare il servizio;
CONSIDERATA la prossimità della scadenza delle polizze attive a tutela dell’Ente;
VALUTATA la complessità della materia assicurativa e la difficolta del personale dell’Ente non
specializzato nel settore assicurativo a gestire la predisposizione dei capitolati prestazionali senza



l’assistenza dell’intermediario;
RITENUTO, pertanto, opportuno per esigenze di tempestività, nelle more dello svolgimento delle
procedure negoziali per affidare il servizio di brokeraggio e di quello assicurativo, richiedere alle
compagnie, attualmente affidatarie dei servizi assicurativi, la disponibilità a rinnovare fino al
31.12.2020 la validità delle polizze in essere;
VISTO:

 l’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 relativo alle fasi delle procedure di affidamento, il quale al
comma 2 stabilisce: “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte.”;

 l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, il quale prescrive che “la stipulazione dei contratti deve essere
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

1) il fine che con il contratto si intende perseguire;
2) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
3) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.”;
VISTO il comma 11, art. 106, del D. Lgs 50/2016;
VISTA:

 La nota prot. 3138 del 05.11.2019 con la quale è stata richiesta alla Compagnia Allianz S.p.A.
la disponibilità a prorogare fino al 31.12.2020 la validità della polizza Infortuni cumulativa n.
731945652;

 La nota prot. 3140 del 05.11.2019 con la quale è stata richiesta alla Compagnia UnipolSai
Assicurazioni S.p.A. la disponibilità a prorogare fino al 31.12.2020 la validità delle polizze:
RCT/O n. 160845572
Kasko n. 1/2443/131/59494
RCA cumulativa n. 230/118645550

 La nota assunta al protocollo con il numero 3607 del 17.12.2019 con la quale la compagnia
UnipolSai Assicurazioni S.p.A. ha espresso la disponibilità a prorogare la validità delle polizze
agli stessi patti e condizioni;

 La nota assunta al protocollo con il numero 3624 del 18.12.2019 con la quale la compagnia
Allinaz S.p.A. ha espresso la disponibilità alla proroga di validità della polizza agli stesi patti e
condizioni;

DATO ATTO che sono stati assegnati i seguenti codici CIG:
INFORTUNI CUMULATIVA – CIG: Z832B3DEC0
KASKO – CIG: Z702B3DE88
RCA/ARD – CIG: Z262B3DE32
RCT/O – CIG: ZF72B3DDA9
DATO ATTO che i Documenti Unici di Regolarità Contributiva delle Società UnipoSai S.p.A. e
Allianz S.p.A., rispettivamente Prot. INAIL_18787774 e Prot. INAIL_18876282, sono regolari e in
corso di validità;
RITENUTO, pertanto, di procedere al rinnovo, fino al 31.12.2020, dalla validità delle polizze in
scadenza al 31.12.2019 e di assumere il relativo impegno di spesa;
VISTA la L. n. 190 del 06.11.2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed alla
illegalità nella Pubblica Amministrazione;
VISTO il D.lgs. n. 97/2016 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190
e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124,
in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;
DATO ATTO che, ai sensi delle disposizioni legislative citate al punto precedente, non sussistono
situazioni di conflitto di interesse con i soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i
quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni
Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare
pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con
propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale;



VISTO il vigente T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18/08/2000;
VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente;
VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

DI AFFIDARE, per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate,
alle compagnie Allianz S.p.A. e UnipolSai Assicurazioni S.p.A., il servizio assicurativo, prorogando,
fino al 31.12.2020, il termine di validità delle seguenti polizze assicurative gestite dell’Ente:
INFORTUNI CUMULATIVA – CIG: Z832B3DEC0
KASKO – CIG: Z702B3DE88
RCA/ARD – CIG: Z262B3DE32
RCT/O – CIG: ZF72B3DDA9
DI IMPEGNARE:

 a favore di UnipolSai Assicurazioni S.p.A. con sede legale in Via Stalingrado n. 45 Bologna,
P.I. 00818570012 la somma complessiva di € 6.040,00 occorrente a sostenere gli oneri relativi
alle polizze:
RCT/O
Kasko
RCA cumulativa

 a favore di Allianz S.p.A. con sede legale in L.go Ugo Irneri n. 1 Trieste, P.I. 05032630963 la
somma di € 370,00 occorrente a sostenere gli oneri relativi alla polizza Infortuni cumulativa;

DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 6.410,00 sul Bilancio Pluriennale 2019/2021 con la
ripartizione di seguito riportata:

 cap. 1045 € 3.120,00, polizza RCT/O, in conto competenza esercizio 2020;
 cap. 1046 € 2.920,00, polizza RCA/ARD + KASKO, in conto competenza esercizio 2020;
 cap. 1047 € 370,00, polizza INFORTUNI, in conto competenza esercizio 2020;

DI DARE mandato al Responsabile del Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti di
competenza;
DI ATTESTARE di aver pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito
istituzionale dell’Ente le informazioni necessarie in ottemperanza alle direttive del decreto legislativo
n. 33 del 14 marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto nella sezione Albo Pretorio on line del sito
istituzionale dell’Ente.

Il Responsabile del Procedimento
MURA LISA

Il Responsabile del Servizio
DEPLANO GIAN BASILIO



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Parere in ordine alla regolarità tecnica
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 18/12/2019

Il Responsabile del Servizio
DEPLANO GIAN BASILIO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto attestante la copertura finanziaria
Sulla presente determinazione si appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., dando atto che la stessa è esecutiva dalla data di
apposizione del visto.

Visto in ordine alla regolarità contabile
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 18/12/2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: AFFIDAMENTO SERVIZIO ASSICURATIVO PERIODO 31/12/2019 – 31/12/2020. INFORTUNI
CUMULATIVA – CIG: Z832B3DEC0 KASKO – CIG: Z702B3DE88RCA/ARD – CIG: Z262B3DE32RCT/O – CIG:
ZF72B3DDA9

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.10.04.01.003 01.02 1045 2019 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-
impegno

275 1426 0,00 0 0,00

Descrizione: AFFIDAMENTO SERVIZIO ASSICURATIVO PERIODO 31/12/2019 – 31/12/2020. INFORTUNI
CUMULATIVA – CIG: Z832B3DEC0 KASKO – CIG: Z702B3DE88RCA/ARD – CIG: Z262B3DE32RCT/O – CIG:
ZF72B3DDA9

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.10.04.01.003 01.02 1045 2020 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-
impegno

275 7 3.120,00 0 0,00

Descrizione: AFFIDAMENTO SERVIZIO ASSICURATIVO PERIODO 31/12/2019 – 31/12/2020. INFORTUNI
CUMULATIVA – CIG: Z832B3DEC0 KASKO – CIG: Z702B3DE88RCA/ARD – CIG: Z262B3DE32RCT/O – CIG:
ZF72B3DDA9

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.10.04.01.001 01.02 1046 2019 Impegno



Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-
impegno

276 1427 0,00 0 0,00

Descrizione: AFFIDAMENTO SERVIZIO ASSICURATIVO PERIODO 31/12/2019 – 31/12/2020. INFORTUNI
CUMULATIVA – CIG: Z832B3DEC0 KASKO – CIG: Z702B3DE88RCA/ARD – CIG: Z262B3DE32RCT/O – CIG:
ZF72B3DDA9

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.10.04.01.001 01.02 1046 2020 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-
impegno

276 8 2.920,00 0 0,00

Descrizione: AFFIDAMENTO SERVIZIO ASSICURATIVO PERIODO 31/12/2019 – 31/12/2020. INFORTUNI
CUMULATIVA – CIG: Z832B3DEC0 KASKO – CIG: Z702B3DE88RCA/ARD – CIG: Z262B3DE32RCT/O – CIG:
ZF72B3DDA9

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.10.04.99.999 01.02 1047 2019 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-
impegno

277 1428 0,00 0 0,00

Descrizione: AFFIDAMENTO SERVIZIO ASSICURATIVO PERIODO 31/12/2019 – 31/12/2020. INFORTUNI
CUMULATIVA – CIG: Z832B3DEC0 KASKO – CIG: Z702B3DE88RCA/ARD – CIG: Z262B3DE32RCT/O – CIG:
ZF72B3DDA9

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.10.04.99.999 01.02 1047 2020 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-
impegno

277 9 370,00 0 0,00



Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Ussassai,

Il Responsabile del Servizio
DEPLANO GIAN BASILIO


